
 SOUALMI Nadia/Biotechnologie végétale et amélioration des plantes/Semestre 5/Morphogenèse et physiologie de développement/1
Matricule Nom   Prénom Note Absent Absence Justifiée Observation

 191938015871 ABED/عابد MOHAMED/محمد 2.0
 202038015080 AGUIB/عقيب MANEL  BOCHRA/منال بشرى 15.0
 202038015379 AMAR/عمار ROUBA/روبة 4.25
 202038058964 ATTAFI/عطافي ANFAL/أنفال 12.0
 191938064327 BESSAHRAOUI/بصحراوي NADJET/نجاة 9.5
 202038009683 BOUARAB/بوعراب NAZIHA/نزيهة 4.75
 202038060758 BOUDOUMI/بودومي ZAHRA/زهرة 6.0
 202038012595 BOUMEDIENE/بومدين KELTOUMA/كلتومة 6.25
 202038008003 BOUSTA/بوستة MARIA SENDOUS/مارية سندس 10.5
 202038013700 BOUZID /بوزيد DHIKRA OUISSAL/ذكرى وصال 11.25
 191938010738 DJAADA/جعادة BOCHRA/بشرى 0.0 OUI
 202038011224 HAMDI/حمدي RANIA/رانية 0.0 OUI
 191938011933 KALAKHI/كلاخي SAFAA/صفاء 2.75
 202038008777 KHELIFA/خليفة Aymen abdeldjalil/أيمن عبد الجليل 2.5
 202038009655 KROUR/قرور FATIHA/فتيحة 5.5
 202038007775 MERZOUGUI/مرزوقي FAROUK SOUHAIL/فاروق سهيل 4.25
 202038008085 M'HAMEDI/امحمدي MAROUA/مروة 11.5
 191938013285 OUJDI/وجدي NORHANE/نورهان 0.0 OUI
 202038007954 RABAH/رابح WAFAA/وفاء 3.0
 202038016228 REGHIOUI/رغيوي KHADIDJA/خديجة 13.25
 202038017014 ROUANE/روان KAMEL ABDESSALEM/كمال عبد السلام 2.25
 191938016217 TAHAR/طاهر FERIAL/فریال 0.0 OUI
 191938015884 ZEMAM/زمام NOUR EL HOUDA/نور الهدى 0.0 OUI
 202038015939 ZERGUERRAS/زرق الراس MERIEM/مريم 13.0

BOUACHRIA KATR EL NADA 11
HACHELEF DOUAA 3.5
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Matricule Nom   Prénom Note Absent Absence Justifiée Observation

 191938015871 ABED/عابد MOHAMED/محمد 0.0 OUI
 202038015080 AGUIB/عقيب MANEL  BOCHRA/منال بشرى 13.5
 202038015379 AMAR/عمار ROUBA/روبة 10.0
 202038058964 ATTAFI/عطافي ANFAL/أنفال 13.5
 191938064327 BESSAHRAOUI/بصحراوي NADJET/نجاة 13.5
 202038009683 BOUARAB/بوعراب NAZIHA/نزيهة 13.0
 202038060758 BOUDOUMI/بودومي ZAHRA/زهرة 10.5
 202038012595 BOUMEDIENE/بومدين KELTOUMA/كلتومة 13.5
 191938010738 DJAADA/جعادة BOCHRA/بشرى 0.0 OUI
 202038011224 HAMDI/حمدي RANIA/رانية 0.0 OUI
 191938011933 KALAKHI/كلاخي SAFAA/صفاء 12.5
 202038008777 KHELIFA/خليفة Aymen abdeldjalil/أيمن عبد الجليل 12.0
 202038009655 KROUR/قرور FATIHA/فتيحة 12.75
 202038008085 M'HAMEDI/امحمدي MAROUA/مروة 10.5
 191938013285 OUJDI/وجدي NORHANE/نورهان 10.75
 202038007954 RABAH/رابح WAFAA/وفاء 12.75
 202038016228 REGHIOUI/رغيوي KHADIDJA/خديجة 14.0
 202038017014 ROUANE/روان KAMEL ABDESSALEM/كمال عبد السلام 13.0
 191938016217 TAHAR/طاهر FERIAL/فریال 0.0 OUI
 191938015884 ZEMAM/زمام NOUR EL HOUDA/نور الهدى 0.0 OUI

ZERGUERRAS MERIEM 13
BOUZID DHIKRA WISSAL 13.5
MERZOUGUI FAROUK SOUHAIL 13
BOUSTA MARIA SENDOUS 13
HACHELAF DOUAA 12
BOUACHRIA KATR  KATR EL NADA 11



Corrigé type du module « Morphogenèse végétale et physiologie de développement » 

L3 Biotechnologie végétale et amélioration des plantes 

Année 2022-2023 

Question 1 (4,75 pts) 

Le cambium (zone génératrice libéro-ligneuse), issu du procambium et produit des 
tissus conducteurs secondaires, il assure une croissance en épaisseur et un renouvellement 
régulier du phloème et du xylème fonctionnels. Le cambium est constitué de catégories de 
cellules, les initiales longues, effilées en fuseau aux extrémités………(voir la suite du cour). 

Des initiales courtes qui produisent les cellules du rayon…….(voir la suite du cour). 

Question 2  (5,25 pts)  

-1 feuille par nœud (Monostique – Distique – Tristique) 

-2 feuilles par nœud (opposées – opposées décussées) 

-Plus de 2 feuilles par nœud (verticillées) 

-Spiralées 

Question 3 (4 pts) 

 

 

Les différentes étapes du passage à l'état reproducteur chez une Angiosperme 

(HELLER et al, 2000). 



Question 4 (3 pts) 

 

 

Question 5 (3pts) 

La morphogenèse végétale : constitue l’ensemble des mécanismes qui participent à 

l’édification d’une plante jusqu’à l’acquisition de l’architechture adulte de la plante. La 

morphogenèse est régie par le contrôle de l’influence du milieu environnemental (milieu 

externe) et par l’influence des mécanismes internes de la plante(génétique et physiologie de 

plante) 

La croissance végétale : la croissance d’une plante est l’ensemble des changements 

quantitatifs irréversibles de la plante qui se produisent au cours du temps. Ce phénomène 

repose sur deux mécanismes ; la mérèse et l’auxèse. La mérèse est l’augmentation du nombre 

de  cellules par mitoses succéssives. L’auxèse est l’augmentation de la taille des cellules. La 

croissance cellulaire implique la modification de la structure cellulaire. 

Le développement végétal : le développement végétal est l’ensemble des changements 

qualitatifs dans la formation d’une plante. Il consiste en la mise en place des différents 

organes du végétal, appelé organogenèse. Les stades phrénologiques sont les repères qui 

jalonnent le développement de la plante.  


